

Nr 428.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående anvisande av medel till förstärkning av arbetskrafterna å kommerskollegii industribyrås elektriska sektion för behandling av vissa ärenden rörande elektriska anläggningar; given Stockholms slott den 7 maj 1920.

Under återopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå riksdagen att — under förutsättning, att det förslag till lag med vissa bestämmelser i syfte att trygga rätt till elektrisk kraft, som förelagts riksdagen, bliver av riksdagen antaget att träda i kraft den 1 januari 1921 — till förstärkning av arbetskrafterna å kommerskollegii industribyrås elektriska sektion för behandling av vissa ärenden rörande elektriska anläggningar å *extra* stat för år 1921 anvisa ett förslagsanslag, högst kronor 10,000.

De till ärendet hörande handlingar skola tillhandahållas riksdagens vederbörande utskott.

GUSTAF.

F. V. Thorsson.

*Utdrag av protokollet över finansärenden, hållet inför Hans
Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den
7 maj 1920.*

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern BRANTING,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena friherre PALMSTIERNA,
Statsråden: THORSSON,
 OLSSON,
 SANDLER,
 NOTHIN,
 NILSSON,
 ERIKSSON,
 SVENSSON,
 HANSSON.

Chefen för finansdepartementet, statsrådet Thorsson anförde:

Sedan tillkallade sakkunniga avgivit förslag till lag med vissa bestämmelser i syfte att trygga rätt till elektrisk kraft, anmälde kommerskollegium i skrivelse den 11 november 1918, att ett godkännande av detta förslag skulle medföra behov av ökade arbetskrafter hos kollegium; och beräknade kommerskollegium därvid, att från och med tidpunkten för den ifrågasatta lagstiftningens ikraftträdande för den erforderliga förstärkningen av kollegii arbetskrafter, vilken antagits böra utgöras av en ingenjör med arvode motsvarande avlöning till tjänsteman i andra lönegraden, en juridiskt utbildad amanuens och ett kvinnligt biträde med arvode motsvarande avlöning i första graden, skulle behövas ett anslag å extra stat av i runt tal 10,000 kronor om året.

Då vid anmälan den 9 januari 1919 av anslagsbehoven för år 1920 under riksstatens sjunde huvudtitel nyssnämnda lagförslag ännu icke föredragits inför lagrådet, syntes det mig för tidigt att fastslå, i vad mån en lagstiftning i angiven riktning komme att medföra ökat arbete för kommerskollegium. Enär det emellertid icke funnes något tvivel om, att kollegium efter ikraftträdandet av en dylik lag komme att behöva förstärkta arbetskrafter, hemställde jag, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen att i avvaktan på den proposition, som kunde komma att till riksdagen avlåtats angående förstärkning av kommerskollegii arbetskrafter för behandling av vissa ärenden rörande elektriska anläggningar, bland de extra anslagen under sjunde huvudtiteln för år 1920 för ändamålet beräkna ett förslagsanslag, högst, å 10,000 kronor. Denna hemställan blev av Kungl. Maj:t bifallen.

Då ifrågavarande lagförslag icke under riksdagens lopp hann utarbetas i sådant skick, att detsamma kunde göras till föremål för proposition till riksdagen, gav Kungl. Maj:t, på min hemställan, i skrivelse den 21 mars 1919, nr 230, riksdagen emellertid tillkänna, att Kungl. Maj:t funnit frågan om nyssberörda framställning till riksdagen hava förfallit, i följd varav medel för ändamålet ej vidare behövde beräknas å 1920 års stat.

I skrivelse den 29 augusti 1919 anmälde därefter kommerskollegium, att, därest förberörda lagförslag komme att föreläggas 1920 års riksdag till antagande, ett extra anslag å 10,000 kronor för år 1921 torde vara erforderligt för den i kollegii nyssnämnda skrivelse den 11 november 1918 beräknade förstärkningen av arbetskrafterna å kommerskollegii industribyrå.

Med anledning härav och sedan dåvarande chefen för justitiedepartementet meddelat, att ifrågavarande lagförslag vore avsett att föreläggas 1920 års riksdag, föreslog härefter Kungl. Maj:t i punkt 7 av tionde huvudtiteln i den till nämnda riksdag avlåtna statsverkspropositionen riksdagen att, i avbidan på den proposition, som kunde komma att till riksdagen avlåtats angående förstärkning av kommerskollegii arbetskrafter för behandling av vissa ärenden rörande elektriska anläggningar, bland de extra anslagen under tionde huvudtiteln för år 1921 för ändamålet beräkna ett förslagsanslag, högst 10,000 kronor.

Sedan Kungl. Maj:t därefter i proposition den 27 februari 1920, nr 298, förelagt riksdagen bland annat förslag till lag med vissa bestämmelser i syfte att trygga rätt till elektrisk kraft, vilken lag avsetts skola träda i kraft den 1 januari 1921, anmodades kommerskollegium genom ämbetsskrivelse den 7 april 1920 att skyndsamt till finansdeparte-

mentet inkomma med förslag till den förstärkning av arbetskrafterna hos kollegium, som, under förutsättning att nämnda lagförslag bleve av riksdagen antaget, kunde beräknas bliva erforderlig under år 1921.

Kommerskollegium.

Till fullgörande av berörda uppdrag har kommerskollegium i en till mig ställd skrivelse av den 24 nästlidne april anfört följande:

»Genom en Kungl. kommerskollegium den 17 april 1920 tillhandakommen skrivelse har herr Statsrådet anmodat kollegium att skyndsamt inkomma med förslag till den förstärkning av arbetskrafterna hos kollegium, som, under förutsättning att ett av Kungl. Maj:t riksdagen förelagt förslag till lag med vissa bestämmelser i syfte att trygga rätt till elektrisk kraft bleve av riksdagen antaget, kunde beräknas bliva erforderlig.

I anledning härav får kollegium, i anslutning till sina underdåniga framställningar i ämnet den 11 november 1918 och den 29 augusti 1919 föreslå, att det förslagsanslag å högst 10,000 kronor, som Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att för ändamålet beräkna bland de extra anslagen under tionde huvudtiteln för år 1921, måtte få användas till förstärkning av arbetskrafterna å industribyråns elektriska sektion på huvudsakligen följande sätt:

till avlönande av en förste byråingenjör	kronor	5,600
» » » » administrativt utbildad amanuens	»	1,800
» » » » ett extra skrivbiträde	»	1,550
» ytterligare skrivhjälp och extra biträde i övrigt	»	1,050

Summa kronor 10,000.

I detta belopp äro, som synes, icke medräknade den tillfälliga löneförbättring och det dyrtidstillägg, som kollegium förutsätter skola utgå till ifrågavarande extra befattningshavare i enlighet med härför eljest stadgade grunder.»

Vad beträffar frågan om den ökning i kommerskollegii arbetsbörda, som skulle bliva en följd av antagandet av ovannämnda lagförslag, tillåter jag mig hänvisa till vad lagförslaget ävensom de vid propositionen nr 298 till innevarande års riksdag fogade utdrag av statsrådsprotokollet över justitiedepartementens ärenden därom innehålla.

Departementschefen.

Då kommerskollegium icke med till buds stående arbetskrafter är i tillfälle att fylla de nya uppgifter, som komma att påläggas kollegium, därest ifrågavarande lagförslag varder upphöjt till lag, synas anstalter böra träffas för att, i händelse av lagförslagets antagande, bereda kollegium ytterligare arbetshjälp. Det synes mig därvid lämpligt, att till dess full visshet vunnits om, i vilken utsträckning arbetskrafter för mötande av de nytillkommande uppgifterna bliva erforderliga, anslag för ändamålet anvisas allenast å extra stat. Mot vad av kommerskollegium i sådant avseende föreslagits för år 1921 finnes från min sida ingen

anledning till erinran, utan får jag tillstyrka, att för ifrågavarande ändamål måtte hos riksdagen äskas ett till 10,000 kronor uppgående anslag, vilket torde böra erhålla natur av förslagsanslag, högst.

På grund av vad jag sålunda anført och under hänvisning till § 54 i riksdagsordningen, får jag alltså hemställa, att Kungl. Maj:t måtte i proposition föreslå riksdagen

att — under förutsättning, att det förslag till lag med vissa bestämmelser i syfte att trygga rätt till elektrisk kraft, som förelagts riksdagen, bliver av riksdagen antaget att träda i kraft den 1 januari 1921 — till förstärkning av arbetskrafterna å kommerskollegii industribyrås elektriska sektion för behandling av vissa ärenden rörande elektriska anläggningar å *extra* stat för år 1921 anvisa ett förslagsanslag, högst kronor 10,000.

Denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan behagade Hans Maj:t Konungen bifalla; och skulle till riksdagen avlätas proposition i ämnet av den lydelse, bilaga litt. . . . vid detta protokoll utvisar.

Ur protokollet:
Nils Hellenius.